Notandum tertio: principia Theologiae (scilicet articulos fidei, ex quibus conclusiones Theologicae deducuntur) duobus modis posse considerari: primo quatenus sunt in se absolute vera, & prout dicunt ordinem ad primam veritatem revealantem; secundi quatenus dicunt ordinem ad conclusiones, quæ ex illis inferri possunt, mediante discurso; & quatenus eas virtualiter continent, vel in illis virtualiter continentur. Primo modo talia principia sunt formaliter revela-

A ta, & pertinent ad habitum fidei: secundò modò spectant ad Theogiam, inferentem conclusiones ex illis principiis, vel conclusiones jam deductas in illa resoluentem, nec sunt formali, sed virtualiter tantum revelata, aut relevantia ipsas conclusiones.

§. II.

Resolutio difficultatis propositæ.

Dico igitur: licet habitus Thologiae, sit extrinsecè & objectivè; vel radicaliter & originativè supernaturalis, quia versatur circa objectum supernaturale, & dependet ab habitu fidei, in quo tanquam in semine, vel radice continetur; intrinsecè tamen & secundum suam entitatem, naturalis est. Ita communiter sentiunt nostri Thomistæ, Navarretta, Ioannes à S. Thoma, Philippus à S. Trinitate, & alij qui de hac materia scripserunt: quanvis aliqui recentiores, in manuscriptis oppositum doceant, & existimant Theogiam esse habitum entitativè supernaturalis.

Probatur primum conclusio ratione quæ communiter utinam nostri Thomistæ. Nullus habitus entitativè & intrinsecè supernaturalis, auctibus nostris acquiritur: Sed Theogia acquiritur nostris auctibus: Ergo non est habitus entitativè & intrinsecè supernaturalis. Minor expresæ docetur à D. Thoma, tum in Prologo sent. quæst. unicâ art. 3. quæstiunc. 3. vbi hæc scribit: *Sicut habitus primorum principiorum habetur à natura, sed acquiritur habitus conclusionum ex primis principiis deductarum: ita etiam in hac doctrina, non acquiritur habitus fidei, qui est quasi habitus principiorum, sed acquiritur habitus eorum quæ ex eis deducuntur.* Tum etiam hæc art. 6. ad 3. & 2. 2. quæst. 54. art. 1. ad 2. ubi adducens discriben inter sapientiam, quæ est donum Spiritus Sancti, & nostram Theogiam, asserit illud in eo consistere, quod illa habetur per infusionem, ista vero per studium humanum acquiritur. *Sapientia (inquit) que ponitur donum Spiritus Sancti, differt ab ea que ponitur virtus intellectus acquisita: nam, HÆC ACQUIRITUR STUDIO HUMANO, illa autem est de sursum descendens, ut dicitur Iacobi 3.* Id etiam experientia constat, cum modus connaturalis acquirendi habitum Theogiae, non sit eum expectare ab infusione Spiritus Sancti, sicut expectari debent prophetia, gratia miraculorum, & alia gratia gratis data, quæ non omnibus fidelibus conceduntur: unde videmus eos solum qui vacant speculatoribus, lectionibus librorum, & aliis literaturis exercitiis, talem habitum acquirere, non vero eos qui otio indulgent, & hujusmodi studia & exercitia negligunt. Major vero, in qua videtur consistere difficultas, suaderi potest, tum quia omne ens supernaturale per se petit causas supernaturales, & excedentes nostram acquisitionem; tum etiam, quia nullus est assignabilis alius habitus supernaturalis, qui per nostros actus acquiratur.

Nec valet si dicas, nostram Theogiam, eti si sit entitativè supernaturalis, posse tamen auctibus nostris acquiri, non vero alios habitus supernaturales, quia illa supponit fidem, à qua potest causari tanquam ab habitu primorum principiorum. Non valet, inquam, si enim ex hoc quod Theogia præsupponat fidem, posset inferri quodipla, eti si entitativè supernaturalis, tamen

a^ctibus nostris acquiri posse, eadem ratione posset dici, omnes virtutes morales, per se infusa, esse a^ctibus nostris acquisibilis; illa enim presupponunt charitatem, per quam voluntas adhaeret fini ultimo, qui se habet in operabilibus, respectu electionis mediorum, sicut prima principia in speculabilibus, respectu conclusio-
num: sicut enim intellectus per assensum principiorum compleatur ad assensum conclusionum; ita & voluntas per intentionem ultimi finis, cui per charitatem conjungitur, redditur potens ad electionem mediorum, ad quam virtutes morales per se infusa ordinantur. Ex eadem etiam responsione sequeretur quod prudentia infusa esset a^ctibus nostris acquisibilis, cum illa pariter supponat fidem, in qua virtualiter & tanquam in semine continetur; & quod omnes scientiae deberent dici innatae, quia continentur virtualiter in habitu primorum principiorum, qui a natura nobis inditus est.

Huic rationi, qua fundamentalis est, respondent aliqui, negando minorem primi syllogismi: quavis enim (inquit) Theologia nostra exigat necessariò ad sui productionem, a^ctus naturalis discursus, hoc tamen non impedit, quin sit supernaturalis & infusa, quia scilicet ille discursus naturalis, non requiritur tanquam causa productiva Theologiae, sed solum tanquam conditio, sive dispositio ex parte subjecti, conaturaliter requirita ad infusionem illius habitus, quod non impedit, quin ille sit supernaturalis, sicut non definit charitas esse supernaturalis, quamvis ad ejus infusionem plures a^ctus voluntatis, per modum dispositionis praequirantur.

Sed contra primò: hoc soluto aperte contradicit doctrinæ D. Thomæ, afferentis locis supra adductis, habitum Theologiae non infundi, sed studiō humanō acquiri.

Secundò, eodem modo requiruntur a^ctus nostri ad acquisitionem Theologiae, quo exiguntur ad acquisitionem aliarum scientiarum: Sed ad acquisitionem aliarum scientiarum requiruntur per modum causæ, non vero per modum conditionis, aut dispositiois: Ergo & ad acquisitionem Theologiae. Minor docetur communiter à Philosophis, & patet ex definitione scientiæ, quæ definitur, *habitus per demonstrationem acquisitus*; in tali enim definitione, demonstratio quæ ex a^ctibus nostris componitur, ponitur sine dubio tanquam vera causa scientiæ, & non solum tanquam conditio; ridicula enim esset definitio, quæ tradiceretur per conditionem ad aliquid prærequisitam, & causam per se illius omitteret. Major etiam non videtur minus certa, tum quia Theologia univocè convenit in ratione scientiæ cum aliis, ac proinde eodem modo quod alia definiri debent, habitus per demonstrationem, subindeque per a^ctus nostros, acquisitus: tum etiam, quia nulla videtur assignabilis ratio, cur demonstratio sit propriè causa aliarum scientiarum, & solum conditio respectu Theologiae, cum non minus requiratur ad acquisitionem Theologiae, quam aliarum scientiarum.

Tertiò, cum studium & discursus humani intellectus, sit a^cetus purè naturalis, non potest habere rationem dispositionis ad habitum Theologiae, si ille sit entitatè supernaturalis, & a Deo infusus: Ergo prædicta solutio repugnat & contradicit involutum. Consequentia patet, Antecedens probatur. Dispositio & forma ad quam disponit, debent esse intra eundem ordinem, ex quo inferunt Theologi in tractatu de gratia, ho-

A minem ex facultate naturæ, & viribus liberi arbitrij, non posse se disponere ad primam gratiam: Ergo si Theologia sit habitus supernaturalis, & a Deo infusus, repugnat quod a^cetus purè naturales nostri intelleximus, ad ejus receptionem vel infusionem disponant.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Si discursus & ratiocinatio nostra esset dispositio ultima & immediata ad infusionem Theologiae, vel esset dispositio requirita ex aliquo pacto & promissione Dei, vel exigetur ex natura rei, ita quod ea posita impossibile esset, saltem de via ordinaria, quod non infundetur talis habitus,

B sicut positus a^ctibus contritionis, impossibile est non infundi gratiam? Neutrū dici potest: Ergo &c. Minor quoad primam partem videtur omnino certa, tum quia nullibi reperitur hujusmodi pactum aut promissio facta à Deo; tum etiam quia ille qui hujusmodi a^cetus discursus exercet, est saepe maximus peccator: dicere autem quod Deus, quotiescumque peccator voluerit exercere a^cetus naturalis discursus, teneatur statim ipsi infundere habitum entitatè supernaturalem, videtur omnino absurdum. Probatur vero quo-

C ad secundam partem, ratione jam insinuata. Immediata & ultima dispositio, ad alicuius formæ receptionem ex natura rei requirita, & cum tali forma necessariam habens connexionem (qualem habent a^ctus discursus cum Theologia) debet esse ejusdem ordinis cum illa: sed si Theologia sit entitatè supernaturalis, hujusmodi a^cetus discursus, utpote entitatè naturales, non erunt ejusdem ordinis cum tali habitu: Ergo non poterunt esse ultimæ dispositiones, ex natura rei requiratae ad ejus infusionem.

D Probatur secundò conclusio alia ratione quam notabili secundò insinuavimus. De naturalitate vel supernaturitate alicuius rei, iudicandum non est ex causa remota & radicali, sed ex proxima & immediata: Atqui habitus Theologiae procedit immediate & proxime, à potentia naturali, inquantum naturali: Ergo entitatè naturalis est. Major pater in a^ctibus fidei & charitatis, qui sunt entitatè supernaturales, quia licet procedant radicaliter & remotè ab intellectu & voluntate, quæ potentia sunt naturales, tamen causa eorum proxima & immediata, nimirum habitus fidei, vel charitatis, est entitatè supernaturalis; & in naturalibus videmus quod influxus causa remota & radicalis, modificatur & determinatur per influxum & operationem cause proximæ & immediatae, ut constat in influxu Solis, & aliorum corporum cœlestium, respectu effectuum sublunarium, qui in natura & specie semper convenienter cum causis particuliaribus. Minor vero suadetur: ille habitus pro-